De assumptione Marie II. Sermo XXXIX.

Trauit iesus in quoddam castellu. **L**uce. x. **S**icut dicit magister in libro de causis. **C**ausa prima qz est deus superior omni narratione. a qua omnes lingue deficiunt propter eius excellentiam singularem. que nec sensu nec intellectu nec imaginatione valet attingi. **C**um autem beatissima virgo mater christi benedicta tanta premitate deo coniungitur. tanta dignitate extollitur. tanta familiaritate vnitur. vt potest eius mater vt nec lingue nec reru similitudines nec scripture nec picture eius dignitate sufficerent enarrare valent. eo qz non solum propter diuinitatis participationem sed etiam propter quandam mirabilem et nobilem elationem suggreditur creaturas vniuersas. in his videlicet qz ipsa cum deo parte vnueruit habere filium. ideoqz sancti quibus multa de ea predicauerunt. scripserunt. docuerunt. tamen insufficientes se dixerunt. **U**nus Hieronymus in sermone hodierno. **Q**uicquid humanis potest dici verbis minus est laude celi. **Q**uia diuinis et angelicis est excellenti predicata et laudata preconijis apparetis quidem pronuntiata a patriarchis figuris et enigmatibus signata. et ab euangelistis exhibita et monstrata. ab angelo venerabiliter et officiosissime saluata. **D**ecille. **S**icut igitur ineffabilis fuit susceptio christi in utero virginis. sic ineffabilis et inenarrabilis est susceptio matris christi in ciuitatem supernae felicitatis. **D**icit Bernardus in sermone qz incipit. **V**irgo gloriosa. **V**erum licet ad plenum enarrare non possit tante dignitatis excellentia. tamen felicitatis copia. et tante beatitudinis ad quam hodie suscepta est habundantia. non ideo tamen debet ab ipso silere laudibus humana lingua. **C**um dicit Bernardus in sermone hodierno. **T**empus est loquendi non solum homini sed omni carni. cum assumit verbi mater incarnati in celum. nec cessare debet a laudibus eius humana mortalitas cum hominis sola natura supra imortales spiritus exaltat in regine. **D**ecille. **N**on vt facilius assequamur ipsam regine gloriosam

humiliter et deuote accedam. salutantes
 ipaz oratione angelica Ave maria. Intrauit
 iesus in quoddam castellum. vbi supra. quia
 fm Bern. in sermone secundo presentis festi-
 uitatis. Totius mundi huius ampla latitudo
 vastitas respectu celestis habitacionis non est
 nisi quoddam castellum. Non ad significandum
 cum saluator de illa ingenti patria et ineffabi-
 li regione ingressus est orbem terre de introi-
 re castellum. Non solum autem castellum sed etiam in
 angustum vngulis vteri diuersorum introiuit.
 in quo mulier quedam suscepit eum quasi in do-
 mum suam. Felix mulier fm Bern. que iam non
 exploratores hiericho sed potius ipsum fortis-
 simum exploratorem suscipere meruit. Felix na-
 que mulier cuius domus saluatore suscepto in-
 uenta est munda quidem sed plena non vacans.
 quia gratia plena sicut et angelus salutauit. Ad
 quod autem sic est salutata nisi ut spiritus sanctus sem-
 per impleuit eam. Et quibuslibet apparet que
 ista verba hodie in tanto festo legunt nisi
 ad recommendationem vteri vngulis que pro eo
 que christum dignatur fuisse suscipere corporaliter in
 persona et spiritualiter in fide. et ob hoc quod quod-
 dam castellum meruit nominari in quo dei filius
 et corporaliter que spiritualiter habitauit. Ideoque
 hodie ab eodem suscipitur in ciuitate gloriosam
 corporalem scilicet in corpore spiritualiter scilicet in anima. Unde
 merito hodie dicitur de eo singulariter poterit
 que hec virgo ad alta celorum velut in ciuitate
 dei gloriosam intrare meruit. quia olim iesus
 in eodem vterum velut quoddam castellum dignissi-
 mum intrauit. In quibuslibet describitur sin-
 gularis propria dignitas et excellentie vir-
 ginis gloriose. ex eo quod christum dei filium in suo v-
 tro hospitare meruit dum in eam velut in quod-
 dam gratum hospitium intrare voluit. Circa
 quod considerare debemus triplicem dei habitati-
 onem velut quoddam triplex castellum christi filii dei
 susceptum. Est enim castellum corporeale et alle-
 goricum in quo dei filius semel intrare digna-
 tus est. Est castellum morale et mysticum in quo
 filius dei sepe intrare dignatur est. Est ter-
 tium castellum anagogicum seu celeste et semper
 ternum ad quod dei filius virginem gloriosam assu-
 mere hodie dignatus est.

¶ Dixi primo quod in his premis-
 sis considerare de-
 bemus primo quoddam castellum corporeale et alle-
 goricum in quo dei filius semel habitare dignatur
 est. Pro quo sciendum quod dei filius descendens
 de celo in vterum virginis Marie congrue di-

citur descendere in castellum corporeale et alle-
 goricum. In corporeale quidem quod corporeale in ea
 habitare dignatur est nouem mensibus. Sed quia
 vterus virginis non fuit castellum fabricatum ex
 lignis et lapidibus materialibus. Non hec intel-
 ligenda sunt secundum quendam similitudinem. et pro conse-
 quens sed quendam allegoriam. Nam illud quod dicitur
 euangelium sit factum secundum historiam corporeale. hoc
 tamen non intendit a christo principaliter. sed quia ipse in
 gressus eius in vterum virginis significabat in-
 gressum spirituale in mentem hominis. id allegorice
 ingressus in illud castellum significabat ali-
 quod scilicet confirmationem in bono. Ex quibus patet
 quod hec glossa est aptius huiusmodi filii dei. ideo
 ad commendationem huiusmodi virginis gloriose videtur
 dum est que hec virgo comparatur diuersis creatu-
 ris. propter diuersas gratias et vera dona sibi a
 deo ad suam vitam utilitatem collata. Copu-
 rat quidem creaturam superioribus. id est celestibus. me-
 diis. id est sub celestibus. inferioribus. id est terrestribus.
 Superioribus propter excellentiam dignitatis. quia so-
 la est suppreffa vniuersas. vt dicitur **Prophet.**
Ysa. Pedibus propter gratiam reconciliationis. quia
 ipsa est mediator dei et hominum. Inferioribus pro-
 pter profunditatem humilitatis. quia ipsa se ancillam
 humilem asserit **Lu. i.** Primo itaque compara-
 rat creaturam superioribus. id est celestibus. soli. lune
 et stellis. Et primo soli. quia sicut sol illuminat
 obscuritates. sic ipsa auferit omnes hereses mun-
 di et illuminat corda nostra. sicut canit ecclesia.
Gaude maria hec cunctas hereses sola in-
 teremisti. Et etiam quia sicut sol fertur super lunam.
 sic ipsa super temporalia. **¶ An Apo. c. ij.** Apparuit
 signum magnum in celo mulier amicta sole.
 id est maria habens proprietates solis. et luna
 sub pedibus eius. Sicut exponit Innocentius.
Item sicut sol nunquam deficit. sic sola hec glo-
 ritia in fide in passione. **¶ An Lant. vii.** Statu-
 ra tua scilicet que in iusticia et fide immobilis steri-
 sti assimilata est palme que virore foliorum nunquam
 amittit. sic nec tu fidei virtute. Item dicitur sol.
 quia sicut sol illuminat mundum. ita hec gloria maria il-
 luminat ecclesiam. Secundo comparatur lune propter
 tria virginis appropriata. Primo ratione nominis quod
 habet ex impositione. Secundo ratione palchritudi-
 nis quam habet ex solis irradiatione. Tertio ratione
 virtutis quam habet in recepti luminis diffusionem.
 De primo scilicet de nominis impositione patet. Nam tri-
 plici nomine appellatur. Dicitur enim **lunare** minus.
 et respectu maioris scilicet christi qui est sol iusticie.
In primo nomine significatur meritum perfecte hu-
 militatis. Sicut enim luna minor est corpe

De Assumptione Marie

omnibus stellis celi. excepta illa sola quae est coniuncta soli scilicet mercurio. Ita beata virgo omnibus sanctis est humilior. excepta humana natura contra soli. i. diuinitati in christo. Non quanto plus habuit de humilitate in terra post christum. tanto plus de felicitate in caelis post eum. In secundo nomine insinuat principium regie dignitatis. Sic enim luna post solem tenet principatum in celo et thero. ita et beata virgo possidet post christum in celo empireo. Unde ista figurat i. bester. De ster. y. Qui rex excessit dimidium regni. Regnum dei consistit in duobus. in iusticia et misericordia. Iusticia sibi reseruauit. id est dicit. **Hi** vindictam et ego retribuam. **Deut. xxxij.** Sed misericordiam excessit dispensanda sue misericordie. Unde dicit. **Bern.** Quomodo omnibus misericordie sinu aperit. In tertio nomine insinuat officium sedule pietatis. Luna enim dum nocet tenebras illuminat deseruit existens in castris videri et possint se custodire ab impugnationibus aduersariorum et defendere. Sic beata virgo existens in certamine viciorum contra diabolum. id est in **Lantiis** dicitur. Pulchra ut luna. terribilis ut castrorum acies ordinata. De secundo quod dicitur luna ratione pulchritudinis. prout quod sicut luna recipit triplicem pulchritudinem a sole. scilicet quam pulchra est in principio. quam est noua. Pulchrior in medio. quam est plena. Pulcherrima in termino quam est solis coniuncta. licet nobis tunc non appareat. tunc enim magis profundius luce quam ante. ut probatur astronomi. Sic beata virgo triplicem gradum habuit pulchritudinis a sole iusticie. Fuit enim pulchra in ingressu velut noua luna per donum gratie scilicet quam ipsam mundauit a peccato originali. Unde de ea dicitur. **Que** est ista quam progreditur pulchra ut luna. Pulchrior fuit in ingressu velut luna plena in diebus suis. **Eccij.** Et habet per donum gratie secundum actus. Tunc enim fuit mundata a fomite carnali. Sic enim luna pulchrior est in plenilunio quam in nouilunio quam ex nulla parte est vacua. Sic et beata virgo in conceptione filii sui pulchrior fuit quam ex nulla parte erat vacua sed plena diuinitate. **Na** dicitur est ei que gratia plena. Sed pulcherrima fuit in egressu velut sibi diuina per donum gratie eleuatis. Sic enim luna in coniunctione sui cum sole est clarissima. ut pote radijs solaribus illustrata. licet nobis non appareat. quia tunc luce habitat inaccessibilis. ita et beata virgo maria quam in assumptione eleuata est soli iusticie associata. De tertio quod dicitur maria dicitur luna ratione futuris quam habet in recepti luminis diffu-

sione. prout luna namque lumine suo tria facit scilicet phos in inferioribus. replet enim concubilia humida augmentando. attrahit mare secundu de profundo humore extrahendo. temperat de nocte aera ardore solis remediando. **De** caetero tria sunt valde necessaria habitantibus in regione vmbre mortis. quibus maria ad solaciū est excessa. Secundo maria comparatur medijs creaturis et subcelestibus. et habet specialiter tribus. scilicet aurore. nubi. pluuie seu rozi. **Primo** aurore. Est autem aurore lumine solis diffusus in aere oriente sole. quod nec est in celo nec in terra. sed in aere medio. **Quis** tres sunt proprietates. **Primo** enim quam rubet et rutilat aurore tunc fundunt pluuie ad terras. sic maria si fuerit per nos ad rubedinem excitata fundit imbres gratiarum. **Unde** **Orosius** super **Lanti.** Landor es et ego maria pelare maiestatis dei imbre. i. gratiarum fundendo in scintillat et profectiois plenitudinem his qui ad te confugiunt. **Secundo** aurore fugat vel allenuat morbos febrium in languidis. ut dicit **Galienus.** sic virgo beata mitigat vniuersas tribulationes nostras miseriarum. **Tertio** prout quod in aurore oriente ros descendit et nubes ascendit sic ad virginem gloriosam si nubes metis nostre ascendit per deuotionem. statim ros consolatiois descendit per irrigationem. **Secundo** maria comparatur nubi et habet propter tria. Est enim nubes leuis quantum ad motum. sublimis ad situm. vtilis ad effectum. **Leuis** fuit ego quantum ad culpam incorruptionem. **Sublimis** enim est graue pondus. **Sublimis** sic onus que graue sunt super me. **Secundo** sublimis ad situm. quod per vite purificationem eleuata est et plata vniuersis. **Tertio** ego est vtilis ad effectum per gratie impetrationem. **Ita** **iii.** Creauit dominus super omnem locum motus syon. et vbi inuocat est nubes per diem. i. virginem in refrigerium temperatiois. **Tertio** maria comparatur pluuie propter tria. quod scilicet cometeratorem in lib. de impressionibus aeris. **In** statu pluuia quod ad fumigatio morum elicit extra mores sic adueniente gratia beate virginis eleuat in nobis sumus deuotionis. **De** hac pluuia in **Ps.** Pluuia voluntaria segregabis de hereditati tue. **Secundo** quod pluuia quanto altius eleuat tanto dulcius descendit. ut dicit magister. xi. lib. de proprietatibus rerum. **Sic** quod maria altissime est eleuata. id est quam descendit ad nostram consolationem dulcissime mentem nostram consolatur. **Unde** **Eccij.** **xxvij.** Spiritus meus super mel dulcis. **Tertio** quod pluuia herbas recreat. et flores reparat. quod ardor solis inclinauerat et arefecerat. sic